Дело № 1-234/17.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белореченск. 11 августа 2017 года. 

Судья Белореченского районного суда Краснодарского края Кириенко А.С.,

с участием: 

государственного обвинителя - помощника Белореченского межрайонного прокурора Стасюкевич А.А., 

подсудимой - ФИО1, 

защитника - адвоката Белореченского филиала № 2 ассоциации «Краснодарская краевая коллегия адвокатов адвокатской палаты Краснодарского края» ФИО2, представившего удостоверение № 5284, ордер № 284714, 

потерпевшего В.С., 

при секретаре Олюшиной А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное причинение тяжкого вреда здоровью опасного для жизни человека, совершенного с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

07 июня 2017 года, примерно в 14 часов 20 минут, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, в помещении кухни 

<

адрес>, у нее на почве внезапно возникших неприязненных отношений, произошел словесный конфликт с В.С.., в ходе которого у ФИО1 возник умысел на причинение тяжкого вреда здоровью В.С. С этой целью ФИО1, в указанное время, осознанно, предвидя наступление общественно опасных последствий, желая их наступления, находившимся у нее в правой руке кухонным ножом хозяйственно-бытового назначения, умышленно нанесла В.С. один прямой удар в область передней поверхности грудной клетки слева, тем самым применив предмет, используемый в качестве оружия. 

В результате этих действий ФИО1 причинила В.С.. телесное повреждение в виде проникающего колото-резаного ранения передней поверхности грудной клетки слева с повреждением левого легкого, средостения со скоплением крови и воздуха в левой плевральной полости, квалифицируемое как причинившее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной в совершении инкриминируемого ей в вину деяния, раскаявшись в содеянном и просила суд рассмотреть уголовное дело в порядке особого судебного разбирательства. Заявленные исковые требования признала в полном объеме.

Выслушав в судебном заседании мнение государственного обвинителя, потерпевшего и защитника подсудимого, полагавших ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению, суд находит требования положений статей 314-316 УПК РФ соблюденными и считает возможным рассмотреть уголовное дело в порядке особого судебного разбирательства. 

Суд считает, что деяние, совершенное подсудимой ФИО1, правильно квалифицировано органом предварительного расследования, как преступление, предусмотренное п. «З» ч. 2 ст. 111 УК РФ, по признакам совершения причинения тяжкого вреда здоровью опасного для жизни человека, совершенного с применением предмета, используемого в качестве оружия.

В связи с этим подсудимая ФИО1 подлежит наказанию за совершение вышеуказанного преступления. 

Заявленный Белореченским районным прокурором гражданский иск к подсудимой ФИО1 в части возмещения подсудимой причиненного ей материального ущерба подлежит удовлетворению в полном объеме, так как в соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Стоимость оказанной медицинской помощи потерпевшему В.С. составила 18 809 рублей 62 копеек. Поскольку оплата оказанной медицинской услуги была произведена за счет обязательного медицинского страхования медицинской компании ООО «Альфа-Страхование-ОМС» Краснодарского филиала «Сибирь», указанная сумма должна быть взыскана с подсудимой в пользу страховой компании в полном объеме. 

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного подсудимой преступления отнесенного к категории тяжких преступлений, общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимой, посредственно характеризующейся по месту жительства,не имеющей непогашенных в установленном законом порядке судимостей, а также признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом признаются: явка с повинной, признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом признается совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения. 

Принимая во внимание вышеизложенное, фактические обстоятельства дела, а также наличие обстоятельств смягчающих и обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно только в условиях ее изоляции от общества, и считает необходимым и достаточным определить подсудимой наказание, с применением ч. 7 ст. 316 УПК РФ, в виде реального лишения свободы на разумный непродолжительный срок, без применения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «Б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для применения судом ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308, 309, 314-316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «З» ч. 2 ст. 111 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободысроком на два года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале судебного заседания. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 11 августа 2017 года. 

Взыскать с ФИО1 в пользу страховой медицинской компании ООО «АльфаСтрахование-ОМС» Краснодарский филиал «Сибирь» сумму, потраченную на лечение В.С.. в размере 18 809 рублей 62 копеек, которую перечислить на счет №40101810300000010013 ГРКЦ Банка России по Краснодарскому краю г. Краснодар, код ОКАТО 03401000000, код ОКПО 27661540, ОКОНХ 96210, ОКДП 7530090, ИНН 

<

***>, КПП 231001001, БИК 349001, получатель: УФК России по Краснодарскому краю (Территориальный д обязательного медицинского страхования Краснодарского края) 11690090090000140 - Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в территориальные фонды обязательного медицинского страхования. 

Вещественные доказательства по делу: кухонный нож и сорочку - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств для оплаты услуг защитника, ей необходимо указать об этом в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе: в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, осужденная вправе подать свои письменные возражения и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должна заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Судья А.С.Кириенко